
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О государственной поддержке 
социально-экономического развития 

Саратовской области 

Рассмотрев в рамках Дней Саратовской области в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 16-18 июня 2025 года, вопросы социально-
экономического развития Саратовской области, Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает 
следующее. 

Саратовская область — субъект Российской Федерации, 
обладающий значительным экономическим, инвестиционным 
и научным потенциалом. 

Согласно Стратегии пространственного развития Российской 
Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2024 года №4146-р, основными 
направлениями развития Приволжского федерального округа 
являются, в частности, развитие сельского хозяйства, включая 
переработку сельскохозяйственной продукции, в том числе за счет 
внедрения высокоэффективных технологий и повышения 
производительности труда, развитие межрегиональных туристских 
маршрутов. 

В Саратовской области сельское хозяйство вносит весомый 
вклад в динамику экономического развития региона. По итогам 
2024 года объем сельскохозяйственной продукции, произведенной 

ss2639.docx 645 



на территории области, составил около 250 млрд рублей. Регион 
занимает первое место в Российской Федерации по валовому 
сбору подсолнечника и первое место в Приволжском федеральном 
округе по валовому сбору зерна. 

Вместе с тем существует ряд факторов, замедляющих темпы 
социально-экономического развития субъекта Российской 
Федерации. 

В регионе высок уровень смертности от заболеваний 
сердечно-сосудистой системы. В связи с этим важной задачей 
является переоснащение медицинских организаций для оказания 
населению высокотехнологичной медицинской помощи. 

Актуальными для Саратовской области, в том числе для 
Саратовской агломерации, остаются вопросы реализации проектов 
комплексного развития территорий, требующих создания 
обеспечивающей инфраструктуры. 

В субъекте Российской Федерации отмечается высокая 
степень износа коммунальной инфраструктуры, в том числе 
водопроводных и канализационных сетей. Для предотвращения 
негативного воздействия на реку Волгу и нормализации 
экологической обстановки необходимо осуществить строительство 
очистных сооружений. 

В регионе существует потребность в строительстве объектов 
образования, в том числе в целях создания новых учебных мест и 
ликвидации двусменного режима обучения. Кроме того, требуются 
реконструкция и капитальный ремонт зданий учреждений культуры 
и объектов спорта. 

Транспортная сеть города Саратова не справляется с ростом 
интенсивности транспортных потоков, в связи с чем необходимо 
строительство путепроводов и мостовых сооружений. 

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет: 

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации: 
1) рассмотреть вопрос о включении в государственную 

программу Российской Федерации "Развитие здравоохранения", 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640, мероприятий 
по капитальному ремонту и переоснащению современным 
оборудованием кардиохирургического блока, аритмологической 

ss2639.docx 645 



операционной и реанимационного отделения кардиохирургического 
корпуса государственного учреждения здравоохранения 
"Областной клинический кардиологический диспансер" при условии 
представления Правительством Саратовской области необходимой 
документации и обосновывающих материалов; 

2) рассмотреть вопрос о включении в реестр объектов 
капитального строительства, объектов недвижимого имущества, 
строительство (реконструкция, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение) или приобретение 
которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет 
средств федерального бюджета, мероприятия по завершению 
реконструкции объекта культурного наследия регионального 
значения "Театр оперы и балета, 1864 г., 1959-1961 гг."; 

3) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие транспортной 
системы", утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596, 
мероприятия "Реконструкция транспортной развязки на 
пересечении просп. им. 50 лет Октября, ул. Тракторной 
и ул. Большой Горной в границах территории: ул. Рябиновская, 
просп. им. 50 лет Октября, ул. Молочная, ул. Мельничная, 
ул. Соколовая, Мурманский проезд, ул. Тракторная в Кировском 
районе г. Саратова" (этап № 2); 

4) рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденную постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года 
№ 1710, следующих мероприятий: 

строительство автомобильных дорог в рамках комплексного 
развития территории бывшего международного аэропорта Саратов 
(Центральный) в Кировском районе города Саратова (I этап); 

"Реконструкция главного самотечного канализационного 
коллектора на участке от нежилого здания № 4а по ул. Тельмана 
до ул. Менделеева" в городе Энгельсе в целях оздоровления 
водохозяйственного комплекса реки Волги при условии 
представления Правительством Саратовской области необходимой 
документации и обосновывающих материалов; 

ss2639.docx 645 



5) рассмотреть вопрос о реализации мероприятия 
по комплексной реконструкции городской станции аэрации 
(город Саратов) с учетом предложений Правительства 
Саратовской области; 

6) рассмотреть предложения Правительства Саратовской 
области о включении в государственную программу Российской 
Федерации "Развитие транспортной системы" мероприятия 
по обновлению подвижного состава городского наземного 
электрического транспорта (трамвайных вагонов) в 
городе Саратове. 

2. Рекомендовать Министерству культуры Российской 
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие культуры", 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года №317, мероприятия 
по капитальному ремонту здания государственного автономного 
учреждения культуры "Саратовский областной театр оперетты". 

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения 
Российской Федерации рассмотреть предложения Правительства 
Саратовской области о реализации мероприятия по завершению 
строительства объекта "Водогрязелечебница в Ершовском районе 
Саратовской области", в том числе в целях реабилитации 
участников специальной военной операции. 

4. Рекомендовать Министерству спорта Российской 
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие физической культуры 
и спорта", утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661, 
мероприятия по реконструкции стадиона "Торпедо" 
в городе Саратове. 

5. Рекомендовать Министерству просвещения Российской 
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие образования", 
утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, мероприятий 
по капитальному ремонту следующих объектов, расположенных 
в опорных населенных пунктах Саратовской области: 

ss2639.docx 645 



здание муниципального общеобразовательного учреждения 
"Татищевский лицей" Татищевского муниципального района 
Саратовской области; 

здание муниципального общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа № 5 имени В. Хомяковой" 
Энгельсского муниципального района Саратовской области; 

здание муниципального общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа № 1 р.п. Новые Бурасы 
Новобурасского района Саратовской области"; 

здание муниципального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2 города Хвалынска 
Саратовской области; 

здание муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения — средней общеобразовательной школы № 1 рабочего 
поселка Степное Советского района Саратовской области; 

здание муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 1 
р.п. Самойловка Самойловского района Саратовской области"; 

здание муниципального общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа N2 5 г. Ершова Саратовской 
области"; 

здание муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы N2 1 
города Аркадака Саратовской области; 

здание муниципального общеобразовательного учреждения 
Романовская средняя общеобразовательная школа рабочего 
поселка Романовка Романовского района Саратовской области 
имени полного кавалера орденов Славы И.В. Серещенко; 

здание учебного корпуса государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Саратовской 
области "Энгельсский промышленно-экономический колледж"; 

здание общежития государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Саратовской 
области "Вольский педагогический колледж им. Ф.И. Панферова"; 

здание учебного корпуса государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Саратовской 
области "Губернаторский колледж" (город Балаково). 

ss2639.docx 645 



6. Рекомендовать Правительству Саратовской области: 
1) представить в уполномоченные федеральные органы 

исполнительной власти предложения, заявки и финансово-
экономические обоснования, необходимые для реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении; 

2) обеспечить своевременную разработку необходимой 
документации в отношении комплексной реконструкции городской 
станции аэрации (город Саратов). 

7. Предложить Правительству Саратовской области 
разработать план мероприятий по взаимодействию 
с федеральными органами исполнительной власти в целях 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

8. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации — 
представителям от Саратовской области: 

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Саратовской области, 
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти; 

2) проинформировать Комитет Совета Федерации 
по федеративному устройству, региональной политике, местному 
самоуправлению и делам Севера в ноябре 2025 года о ходе 
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем 
постановлении. 

9. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2025 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении. 

10. Предложить Правительству Саратовской области 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2025 года о ходе реализации 
настоящего постановления. 

11. Комитету Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению 
и делам Севера проинформировать палату в период весенней 
сессии 2026 года о реализации настоящего постановления. 

ss2639.docx 645 



12. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению 
и делам Севера. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Председатель 
Совета Федерации 
Федерального Собр 
Российской Федера 

Москва 
2 июля 2025 года 
№ 251-СФ 

одЛЬНОГо 

В.И. МАТВИЕНКО 

ss2639.docx 645 


